

**Candidat: prof. univ. dr. Ștefan DEZSI**  
**Departamentul de Geografie Umană și Turism**  
**Facultatea de Geografie**  
**Universitatea Babeș - Bolyai din Cluj-Napoca**

## **FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale și obligatorii CNADTCU pentru titlul didactic de  
**Profesor universitar**  
(publicat în Monitorul Oficial al României nr. 402 din 28.04.2015, Partea a III-a).

# **ABILITARE**

**Conținut:** Centralizator privind modul de realizare a standardelor minimale și obligatorii pentru titlul didactic de profesor

- Punctaj obținut pentru titlul didactic de profesor
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>1</sub> (Indicatorii I<sub>1</sub>-I<sub>2</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>2</sub> (Indicatorul I<sub>3</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>3</sub> (Indicatorii I<sub>4</sub>-I<sub>5</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>4</sub> (Indicatorii I<sub>6</sub>-I<sub>11</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>5</sub> (Indicatorii I<sub>12</sub>-I<sub>16</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>6</sub> (Indicatorii I<sub>17</sub>-I<sub>18</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>7</sub> (Indicatorii I<sub>19</sub>-I<sub>20</sub>)**
  - Punctaj obținut pentru **Criteriul C<sub>8</sub> (Indicatorul I<sub>21</sub>)**

**Candidat: Prof. univ. dr. Ștefan DEZSI**  
**Departamentul de Geografie Umană și Turism, Facultatea de Geografie**  
**UNIVERSITATEA BABEȘ - BOLYAI CLUJ-NAPOCA**

**CENTRALIZATOR PRIVIND MODUL DE REALIZARE A STANDARDELOR  
 MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU TITLUL DIDACTIC DE PROFESOR**

Criteriul	Denumire indicator	Standardul pentru	Punctaj realizat de candidat pentru	Observații
		Profesor	Profesor	
		Geografie	Geografie	
C1	I1-I2	$\geq 25$	<b>30.099</b>	Criteriu îndeplinit
C2	I3	$\geq 5$	<b>6</b>	Criteriu îndeplinit
C3	I4-I5	$\geq 3$	<b>27</b>	Criteriu îndeplinit
C4	I6-I11	$\geq 4$	<b>22,594</b>	Criteriu îndeplinit
C5	I12-I16	$\geq 2,5$	<b>28,93</b>	Criteriu îndeplinit
C6	I17-I18	$\geq 4$	<b>32</b>	Criteriu îndeplinit
C7	I19-I20	$\geq 10$	<b>34</b>	Criteriu îndeplinit
C8	I21	$\geq 8$	<b>137</b>	Criteriu îndeplinit
<b>Total C1-C8</b>	<b>Punctaj total I1 -I21</b>	<b><math>\geq 61,5</math></b>	<b>317,623</b>	<b>Punctajul total realizat și depășit</b>

<b>Crit.</b>	<b>Ind.</b>	<b>Denumire indicator</b>	<b>Punctaj Indic.</b>	<b>Punctaj Criteriu</b>
<b>C1</b>	<b>I1</b>	Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI <i>Science Citation Index Expanded (SCIE)</i> , <i>Social Sciences Citation Index (SCCI)</i>	<b>25,099</b>	<b>30,099</b>
	<b>I2</b>	Articole <i>in extenso</i> în reviste indexate ISI în <i>Arts &amp; Humanities Citation Index</i> (bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu $Fi = 1$ )	<b>5</b>	
<b>C2</b>	<b>I3</b>	Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în <i>Arts &amp; Humanities Citation Index</i> )	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>C3</b>	<b>I4</b>	Articole <i>in extenso</i> publicate în reviste și proceedings□uri indexate ISI	<b>2</b>	<b>26,5</b>
	<b>I5</b>	Articole <i>in extenso</i> publicate în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI)	<b>24,5</b>	
<b>C4</b>	<b>I6</b>	Teza de doctorat publicată la o editura recunoscută CNCS, în cel puțin 100 exemplare	<b>2</b>	<b>22,594</b>
	<b>I7</b>	Cărți/Atlase publicate ca unic autor sau co -autor în edituri internaționale	<b>0</b>	
	<b>I8</b>	Cărți/Atlase/Hărți coordonate, apărute în edituri internaționale	<b>0</b>	
	<b>I9</b>	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat	<b>6</b>	
	<b>I10</b>	Cărți/Atlase/Hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS	<b>13,42</b>	
	<b>I11</b>	Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare $m$	<b>1,174</b>	
<b>C5</b>	<b>I12</b>	Citări ale publicațiilor candidatului ( <i>exclusiv autocitările</i> ) în articole apărute în reviste cotate ISI ( <i>SCIE, SCCL, Arts &amp; Hum. Cit. Index</i> ) cu factor de impact ( <i>inclusiv proceedings</i> )	<b>0,73</b>	<b>28,83</b>
	<b>I13</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale ( <i>exclus autocitările</i> )	<b>0</b>	
	<b>I14</b>	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS ( <i>exclus autocitările</i> )	<b>27,35</b>	
	<b>I15</b>	Membri în comitetul științific al unei reviste indexată ISI	<b>0</b>	
	<b>I16</b>	Membri în comitetul științific al unei reviste indexată BDI	<b>0,75</b>	

<b>C<sub>6</sub></b>	<b>I<sub>17</sub></b>	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/ proiect/ contract (inclusiv economic)/ program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: > 100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.	<b>12</b>	<b>32</b>
	<b>I<sub>18</sub></b>	Membriu în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.	<b>20</b>	
<b>C<sub>7</sub></b>	<b>I<sub>19</sub></b>	Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/ proiect/ contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.	<b>9</b>	<b>34</b>
	<b>I<sub>20</sub></b>	Membriu în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.	<b>25</b>	
<b>C<sub>8</sub></b>	<b>I<sub>21</sub></b>	Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/ masteranzilor/ doctoranzilor/ tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin: a) publicații comune: lucrări ISI/ lucrări BDI/ carte/ capitole de carte/atlase/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS; b) granturi/contracte/proiecte/programe de cercetare	<b>137</b>	<b>137</b>
<b>Punctaj total realizat</b>			<b>317,023</b>	

Indicator/ Criteriu	Referință indicator	Valori minimale	Punctaj/artic ol, carte,volum, studiu, capitol, citare, revistă, grant, proiect, contract, program etc, după caz	Valori realizate	Observații criteriu sau referință elemente detaliate
I <sub>1</sub>	<b>Articole in extenso în reviste cotate ISI-Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index (SCCI).</b>		4 + F <sub>i</sub>		Pe articol
Lista	<p>1. Matei Elena, Vijulie Iuliana, Manea Gabriela, Tîrlă Laura, <b>DezsiȘt. (2014), <i>Changes in the Romanian Carpathian tourism after the communism collapse and the domestic tourists' satisfaction, Acta Geographica Slovenica</i></b>, Publisher: Slovenska akademija znanosti in umetnosti. Geografski inštitut Antona Melika, 54-2, 2014, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3986/AGS54207">http://dx.doi.org/10.3986/AGS54207</a>; UDC: 911.3:338.48(498); COBISS: 1.01; pp. 335–344; <a href="http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917">http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917</a>; Publicat în revistă cotată ISI; Indexată în <i>Science Citation Index Expanded – SCIE by THOMSON Scientific - SCIE (Science Citation Index Expanded – SCIE by THOMSON Scientific</i>, IF 2009: 0.714; IF 2010: 0.346; IF 2011: 1.333; IF 2012: 0.484; <b>IF: 0.306 (2014), 5-Year Impact Factor: 0.7254 (2013)</b> și în Bazele de Date Internaționale: Scopus (SNIP: 1,49), CGP (Current geographical publications), DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCOhost, Electronic publishing Center, Find in a library, GEOBASE Journals, Geosource, JS (Journal Citation Reports/Science Edition), OHSU Electronic Journals, Google scholar, Geoscience e-Journals, FRANCIS, CrossRef, Georef, SJR (SCImago Journal &amp; Country Rank), OCLC WorldCat. HTTP://OJS.ZRC-SAZU.SI/AGS/ARTICLE/VIEW/1917</p>		4+0.306	<b>4.306</b>	Factor de impact pe anul 2014
	<p>2. <b>Dezsi, Șt.,</b> Nistor, M.M., Man, T.C., Rusu, R. (2015), <i>The Gis assessment of a winter sports resort location. Case study:ș Băiștrict, Western Carpathians, Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences</i>, February 2015, Vol. 10, No. 1, p. 223 - 230; <b>Impact Factor: 0.630 (2014); 5-Year Impact Factor: 1.1714 (2013);</b> , ISSN Printed: <b>1842 – 4090</b>; ISSN Online: <b>1844 - 489X</b>; Covered Thomson Reuters: <a href="http://scientific.thomsonreuters.com">http://scientific.thomsonreuters.com</a>; Indexed in VINITI: <a href="http://catalog.viniti.ru/">http://catalog.viniti.ru/</a>; Covered in GeoRef: <a href="http://www.agiweb.org/georef/PDF/seralphc.pdf">http://www.agiweb.org/georef/PDF/seralphc.pdf</a> <a href="http://www.ubm.ro/sites/CJEES/viewTopic.php?topicId=512">http://www.ubm.ro/sites/CJEES/viewTopic.php?topicId=512</a></p>		4+0,630	<b>4,63</b>	Factor de impact pe anul 2014
	<p>3. <b>Dezsi, Șt.,</b> Bădărău, Al.S., Bischin, Cristina, Vodnar, D.C. Silaghi-Dumitrescu, R., Gheldiu, Ana-Maria, Mocan, A., Vlase, L. (2015), <i>Antimicrobial and Antioxidant activities and phenolic profile of Eucalytus globulus Labill. and Corymbia ficifolia</i></p>		4+2,416	<b>6,416</b>	Factor de impact pe anul 2014

	<p>(F.Muell.) <i>K.D.Hill &amp; L.A.S. Johnson leaves; Molecules</i>, <b>Impact Factor: 2.416 (2014)</b>; <b>5-Year Impact Factor: 2.638 (2013)</b>; Publicat în revistă cotate ISI (revistă indexată în <i>Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters)</i> și <i>Web of Science (Thomson Reuters)</i> și indexată în Bazele de Date Internaționale: AGORA (FAO); CAB Abstracts (CABI); CAS - Chemical Abstracts (ACS); Current Contents - Physical, Chemical &amp; Earth Sciences (Thomson Reuters); DOAJ - Directory of Open Access Journals; EMBASE (Elsevier); Energy &amp; Power Source (EBSCO); FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS); Journal Citation Report (Thomson Reuters); MEDLINE (NLM); Polymer Library (Smithers Rapra); PubMed (NLM); Reaxys - former Crossfire Beilstein (Elsevier); SciSearch (Thomson Reuters); Scopus (Elsevier); Full-text Archives: e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive); The Swiss National Library digitally preserves a full copy of the content of this journal. The digital archive is accessible through the e-helvetica portal; Content Aggregators: EBSCOhost (EBSCO Publishing); J-Gate (Informatics India)  <a href="http://www.mdpi.com/1420-3049/20/3/4720">http://www.mdpi.com/1420-3049/20/3/4720</a></p>				
	<p>4. Andrei Mocan, Laurian Vlase, Oana Raita, Daniela Hanganu, Ramona Păltinean, <b>Ștefan Dezi</b>, Anamaria Gheldiu, Radu Oprean, GianinșanCr(2015), <i>Comparative studies on antioxidant activity and polyphenolic content of Lycium barbarum L. and Lycium chinense Mill. Leaves</i>, <i>Pakistan Journal of Pharmaceutical Sciences</i>, vol. 28, no. 4 (Suppl), July 2015, pp.1511-1515; <b>Impact Factor: 0.682 (2014)</b>; Revistă cotate ISI (revistă indexată în <i>Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters)</i> și <i>Web of Science (Thomson Reuters)</i> și indexată în Bazele de Date Internaționale: ASCI Database, AsiaNet, CAB Abstracts, CABI, Chemical Abstracts, EBSCO, EMBASE, EMRmedex, ESSCI, EVISA, GDPBM, Genamics, IMEMR, IndexCopernicus, IndexPharmacus, ISI, JournalSeek, MEDLINE/PubMed, NLM LocatorPlus, PakMediNet, PASTIC, PMRC, Pubget, ResearchGATE, SADCCT, SCIENCE Pakistan, SCImago, SCOPUS, Scribd, Serial Cited, SID, WebStatDomain and WorldCat.  <a href="http://www.pjps.pk/?page_id=2756">http://www.pjps.pk/?page_id=2756</a></p>		4+0,682	<b>4,682</b>	Factor de impact pe anul 2014
	<p>5. Nistor, M.M, <b>Dezi, Șt</b>, Cheval, S. (2015), <i>Vulnerability of groundwater under climate change and land cover: a new spatial assesment method applied on Beliș district (Western Carpathians, Romania, Environmental Engineering and Management Journal)</i>, vol. 14, No. 12, 2959-2971, <b>Impact factor: 1,065 (2014)</b>; Revistă cotate ISI (revistă indexată în <i>Science Citation Index Expanded SCIE (Thomson Reuters)</i> și <i>Web of Science (Thomson Reuters)</i> și indexată în Bazele de Date Internaționale: CABI, Chemical Abstracts Service/SciFinder (ACS), EBSCO Database, EVISA,</p>		4+1,065	<b>5,065</b>	Factor de impact pe anul 2014

	ICAAP (International Consortium for Advancement of Academic Publications), Journal Citation Reports, Index Copernicus Journal Master List, ProQuest, The National University Research Council (RO), SJR (SCImago Journal&Country Rank and Scopus), IPP index/2014 = 0.709, SCOPUS, Thomson Reuters Master Journal List <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol14/no12/23_67_Nistor_15.pdf">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/vol14/no12/23_67_Nistor_15.pdf</a>				
<b>I<sub>2</sub></b>	<b>Articole in extenso în reviste indexate ISI în Arts &amp; Humanities Citation Index (bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu F<sub>i=1</sub>)</b>		<b>4+1</b>		<b>Pe articol</b>
Lista	<b>1. Dezsi, Șt.</b> Ciangă, N., Oprea, M.G., Rusu, R. (2015), <i>Traditions, adaptability and trends: a review of higher education and research tendencies in Tourism Geography in Romania, Transylvanian Review</i> , VOL. XXIV, SUPPLEMENT NO. 1, pp. 307-318; <i>Revistă cotată ISI</i> (revistă indexată în Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters), Web of Science (Thomson Reuters) și <i>Arts &amp; Humanities Citation Index</i> și inclusă în baza de date SCOPUS / Elsevier <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=Q23PtKexasKl8bIm8IW&amp;page=1&amp;doc=4">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=Q23PtKexasKl8bIm8IW&amp;page=1&amp;doc=4</a>		<b>4+1</b>	<b>5</b>	<b>Pe articol</b>
<b>C<sub>1</sub></b>	<b>I<sub>1</sub> - I<sub>2</sub></b>	<b>≥25</b>		<b>30,099</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>3</sub></b>	<b>Număr de articole publicate în reviste indexate ISI Arts &amp; Humanities Citation Index)</b>		<b>n</b>		
<b>C<sub>2</sub></b>	<b>I<sub>3</sub></b>	<b>≥5</b>		<b>6</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>4</sub></b>	<b>Articole in extenso publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI</b>		<b>1</b>		<b>Pe articol</b>
Lista	<b>1. Dezsi, Șt.,</b> Rusu, R. Iliș, M., Ilieș, Gabriela, Bădărău, Al. S., Roșian, Gh. (2014 ), <i>The Role of Rural Tourism in the Social and Economic Revitalisation of Lăpș Land (Maramureș County, Romania)</i> , 14 <sup>th</sup> International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM on Ecology, Economics, Education and Legislation, Conference Proceedings, volume II: Ecology & Environmental Protection, STEF92 Technology, Sofia, pp. 783-790, ISBN 978-619-7105-18-6, ISSN 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2014B52.		<b>1</b>	<b>1</b>	<b>Pe articol</b>
	<b>2. Rusu, R.,</b> Roșian, Gh., <b>Dezsi, Șt.,</b> Bădărău, Al. S. (2014), <i>The Impact of the Landslides on Land Use and Living Standards in Târnava Mică Hills</i> , 14 <sup>th</sup> International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM on Ecology, Economics, Education and Legislation, Conference Proceedings, volume III: Environmental Economics, Education & Accreditation, Environmental Legislation, Multilateral Relations and Funding Opportunities, STEF92 Technology, Sofia, pp. 463-470, ISBN 978-619-7105-19-3, ISSN 1314-2704, DOI: 10.5593/sgem2014B53.		<b>1</b>	<b>1</b>	<b>Pe articol</b>

I <sub>5</sub>	Articole in extenso publicate în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI)		0,5		Pe articol
Lista	1. Mihăiescu, R., Pop, Andreea Ioana, Muntean, O.L, Mihăiescu, Tania, Malos, C., Oprea, M.G., <b>Dezsi, Șt.</b> , Ozunu, Al., Arghius, V., Baci, N., <del>Rian</del> , Gh, Măcicășan, V. (2015), <i>The use of Rapid Impact Assessment Matrix (RIAM) in Assessing the Environmental Impacts in Protected Areas. Case Study: Mountain Glacial Lakes Areas in Romania</i> , Proenvironment 8 (2015) 629 - 636 <a href="http://journals.usamvcluj.ro/index.php/promedi">http://journals.usamvcluj.ro/index.php/promedi</a>		0,5	0.5	Pe articol
	2. Ilieș, M., <b>Dezsi, Șt.</b> (2013), <i>Evaluation of Tourist Flow Seasonality to Enhance Tourism Activities in Brășov - Prahova Valley, Romania</i> , Journal of Settlements and Spatial Planning, Special Issue, No. 2, pp. 293-297.		0,5	0.5	Pe articol
	3. <b>Dezsi, Șt.</b> Benedek, J., (2011), <i>The Role of Rural Tourism in the Socio-Economic Diversification of Rural Space from Lăpușului Land (Țara Lăpușului, Maramureș County, Romania)</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF SYSTEMS APPLICATIONS, ENGINEERING & DEVELOPMENT, Issue 2, Volume 5, 2011, pp. 198-207, ISSN: 2074-13, lucrare publicată în extenso în format electronic pe site-ul <a href="http://www.universitypress.org.uk/journals/saed/19-751.pdf">http://www.universitypress.org.uk/journals/saed/19-751.pdf</a>		0,5	0.5	Pe articol
	4. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Pop, C.C. (2010), <i>The Influence of the Tourism Supply on the Strategy of Tourism Development in Sălaj County</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 231-235.		0,5	0.5	Pe articol
	5. <b>Dezsi, Șt.</b> (2010), <i>The Demographic Behaviour of the Population in Lăpuș Land in the Second Half of the 20<sup>th</sup> Century - Evolution Features, Ratios and Intra-regional Disparities</i> , Studii si Cercetari Geology-Geography, nr. 15, Bistrita, pp. 45-56, ISSN=1582-5167, Thomson Master Journal List		0,5	0.5	Pe articol
	6. <b>Dezsi, Șt.</b> (2010), <i>The Hydrographical Resources of Lăpuș Land – the Role in the Individualization of the System of Settlements and Specific Modalities of their Capitalization</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 221-234		0,5	0.5	Pe articol
	7. <b>Dezsi, Șt.</b> Benedek, J. (2010), <i>Basic Features of the Rural Tourism from Lăpușului Land (Țara Lăpușului, Maramureș County, Romania)</i> , publicat in ISI Proceedings of „The 5 <sup>th</sup> WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation (EMT 10): Editor: Marilen Pirtea, Associate editors: Mirela Mazilu, Jiri Strouhal, 2010, Selected Topics in Economy		0,5	0.5	Pe articol



	& Management Transformation, Vol. I, Published by WSEAS Press, ISBN: 978-960-474-240-0; ISSN: 1792-5983, p. 161-167.				
	8. <b>Dezsi, Șt.</b> , Ciangă, N., Talpas, J. (2010), <i>The Incentive Components of the Tourist Offer from the Romanian Basin of Tisa – Major Markers of the Regional Tourist Development Strategy</i> , Romanian Review of Regional Studies, Volume VI, Number 2, 2010, pp.69-82, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca. <a href="http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v6n22010/RRRS62201008.pdf">http://rrrs.reviste.ubbcluj.ro/arhive/Artpdf/v6n22010/RRRS62201008.pdf</a>		0,5	0.5	Pe articol
	9. <b>Dezsi, Șt.</b> (2009), <i>Religion and denomination in Lăpus land – structural-evolutionary characteristics and specific regional manifestations within the historic-political context of the last 150 years</i> , Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, 11th year, no. 2 / Anul XI, nr. 2, pag. 140-156.		0,5	0.5	Pe articol
	10. <b>Dezsi, Șt.</b> (2009), <i>The Role of Hydrography in the Genesis and Individualization of the System of Settlements and in the Socio-Economic Evolution of Lăpuș Land (II)</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LV, nr. 2, pp. 203-212.		0,5	0.5	Pe articol
	11. <b>Dezsi, Șt.</b> (2009), <i>The Role of Hydrography in the Genesis and Individualization of the System of Settlements and in the Socio-Economic Evolution of Lăpuș Land (I)</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LIV, nr. 1, pp. 143-150		0,5	0.5	Pe articol
	12. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> (2008), <i>Tradition and Adaptability – Factors of Resistance and Rebirth of Tourism in Romania in the Conditions of European Integration</i> , Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, anul X, nr. 2, pp. 75-81.		0,5	0.5	Pe articol
	13. <b>Dezsi, Șt.</b> (2008), <i>Impactul nivelului de dezvoltare economică asupra calității vieții populației și a definirii specificului regional al Țării Lăpușului</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LIII, nr. 1, pp. 117-130.		0,5	0.5	Pe articol
	14. <b>Dezsi, Șt.</b> (2008), <i>Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (III)</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom LIII, nr. 2, pp. 95-104.		0,5	0.5	Pe articol
	15. <b>Dezsi, Șt.</b> (2008), <i>Value Estimation of Tourism Potential and Material Base in Lăpușului Land in the Perspective or Regional Tourist Arrangements</i> , GeoJournal of Tourism and Geosites, year 1, vol. 1, pp. 48-62 <a href="http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2008/15_OK_Stefan%20Dezsi.pdf">http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2008/15_OK_Stefan%20Dezsi.pdf</a>		0,5	0.5	Pe articol

	16. Ciangă, N. <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>Caracteristicile ofertei turistice din municipiul Craiova și zona periurbană</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 2, pp. 107-120.		0,5	0.5	Pe articol
	17. <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (II)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 2, pp. 121-132.		0,5	0.5	Pe articol
	18. <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LII, nr. 1, pp. 157-170.		0,5	0.5	Pe articol
	19. <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>The Ethnic Particularities of the Lăpușului Land population. Territorial repartition and Specific Regional Manifestations in the Period 1850-2002</i> , Revista Română de Geografie Politică/Romanian Review on Political Geography, ISSN 1454 – 2749, anul IX, nr. 1, pp. 29-44.		0,5	0.5	Pe articol
	20. <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>Tisa River Basin – Romania. Frequency of Forested Areas an Communes</i> , în vol. Regional Studies, vol. III, nr. 1, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca.		0,5	0.5	Pe articol
	21. <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Infrastructura de căi de comunicație și transporturi și rolul său în funcționarea sistemului regional al Țării Lăpușului (II)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom LI, nr. 2, pp. 155-166.		0,5	0.5	Pe articol
	22. <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Infrastructura de căi de comunicație și transporturi și rolul său în funcționarea sistemului regional al Țării Lăpușului (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, LI, nr. 1, pp. 71-80.		0,5	0.5	Pe articol
	23. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> (2005), <i>Regions with Integrated Tourist Arrangements. Case Study: The North-Western Development Region</i> , Journal Review of Regional Studies, no. 1, ISSN 1841-1576, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, pp. 59-62		0,5	0.5	Pe articol
	24. <b>Dezsi, Șt.</b> (2005), <i>Evoluția sistemului de așezări din Țara Lăpușului în a doua jumătate a secolului XIX și secolul XX</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom L, nr. 2, pp. 127-138.		0,5	0.5	Pe articol
	25. <b>Dezsi, Șt.</b> (2004), <i>Evoluția rețelei de așezări din Țara Lăpușului în secolele XIII-XVI</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLIX, nr. 1, pp. 99-114		0,5	0.5	Pe articol
	26. <b>Dezsi, Șt.</b> (2004), <i>Evoluția sistemului habitual și a ierarhiei funcționale a așezărilor din Țara Lăpușului în perioada cuprinsă între secolul XVII și prima jumătate a secolului XIX</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom L, nr. 1, pp. 93-104		0,5	0.5	Pe articol

	27. <b>Dezsi, Șt.</b> , Ciangă, N. (2004), <i>Coordonatele majore ale strategiei de dezvoltare turistică a județului Maramureș – puncte de vedere</i> , Analele Universității din Oradea, seria Geografie, tom XIV, pp. 339-350, Edit. Universității din Oradea		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	28. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Rotar, Gabriela (2003), <i>Touristic Geographical Traits of the Inferior Basin of Arieș</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVII, nr. 1, pp. 91-100		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	29. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Rotar, Gabriela (2003), <i>Touristic Geographical Traits of the Inferior Basin of Arieș</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVII, nr. 1, pp. 91-100		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	30. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> (2003), <i>Riscuri și impact în amenajarea turistică a spațiului montan</i> , în “Riscuri și catastrofe”, vol. II, editor V. Sorocovschi, Edit. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, pp. 236-243, ISBN 973-686-436-7/ ISBN 973-686-432-5.		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	31. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Coldea, Gh., Groza, Gh., Pendea, Fl. I. (2002), <i>Krascheninnikovia ceratoides (L.) Gueldenst. – a presumable Weichselian relic species in the Flora of the Transylvanian Basin</i> , Rev. Kitaibelia – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VII, no. 2, pp. 209-214, Debrecen, Hungary.		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	32. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Rotar, Gabriela (2002), <i>Aspecte privind estimarea valorii potențialului turistic și bazei materiale din Regiunea de Nord-Vest a României</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVIII, nr. 2, pp. 81-90		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	33. Pendea, I.F., Szántó, Zsuzsanna, Badarau, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> (2002), <i>Age and Pedogenetic Reconstruction of a Paleo-Relict Chernozem Soil from Central Transylvanian Basin</i> , în <i>GEOLOGICA CARPATHICA</i> , ISSN: 1335-0552, SLOVAK ACADEMIC PRESS LTD, PO BOX 57 NAM SLOBODY 6, BRATISLAVA, SLOVAKIA, 810 05; volume 53, special issue, september 2002, Proceedings of the XVIIth Congress of Carpathian-Balkan Geological Association, Bratislava, Slovakia, September 1-4, 2002, VEDA Publishing House of Slovak Academy of Sciences, pp. 37-38.		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	34. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Coldea, Gh., Groza, Gh. (2002), <i>New Data upon the Chorology of some Steppical and Submediterranean Species from the Transylvanian Basin</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVII, nr. 1, pp. 67-72		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	35. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Man, T. (2001), <i>Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (II)</i> , Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 51-68		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>
	36. Bădărău Al. S., <b>Dezsi Șt.</b> , Pendea Fl., Dura, N.		<b>0,5</b>	0.5	<b>Pe articol</b>

	(2001), <i>Centaurea ruthenica</i> Lam. (Asteraceae) within the forest-steppe of the Transylvanian Basin, rev. Kitaibelia, – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VI., No. 1, Debrecen, pp 259 – 266, Debrecen, Hungary				
	37. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Biodiversity as a component of the landscape metrics</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 47-54		0,5	0.5	Pe articol
	38. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Valorificarea potențialului geografic natural și antropic prin turism rural în județul Bistrița-Năsăud</i> , Studii și cercetări (Geologie-Geografie), ISSN 1582-5167, nr. 6, Bistrița, pp. 123-129, Edit. Supergraph, Cluj-Napoca		0,5	0.5	Pe articol
	39. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Turismul rural din România - între deziderat și realitate (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 129-140		0,5	0.5	Pe articol
	40. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Turismul rural din România - între deziderat și realitate (II)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 143-158		0,5	0.5	Pe articol
	41. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Comes, O., (2000), <i>Analiza biogeografică a două specii relicte xerofile din Câmpia Transilvaniei: Nepeta ucranica și Centaurea trinervia Steph.</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 1/2000, pp. 51-68		0,5	0.5	Pe articol
	42. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Comes, O., (2000), <i>Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLV, nr. 2, pp. 117-130		0,5	0.5	Pe articol
	43. <b>Dezsi, Șt.</b> , Bădărău, Al. S., Man, T. (2000), <i>Natural Reserve of Maramureș Land (Romania) - Protection and Development of Sustainable Tourism</i> , Geographica Pannonica, Institute of Geography, Tourismology&Hotel Management, Faculty of Natural Science of Novi Sad, pp. 24-28, YU ISSN 0351-3238 UDC 05:91 (497.1)=20, Novi Sad, Iugoslavia		0,5	0.5	Pe articol
	44. Ciangă, N., Rotar, Gabriela, <b>Dezsi, Șt.</b> (1999), <i>L' aménagement touristique des franges interdépartementales du nord-ouest de le Roumanie</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, pp. 157-165		0,5	0.5	Pe articol
	45. <b>Dezsi, Șt.</b> (1999), <i>Aktuelle geographische Koordonaten und die wichtigsten Entwicklungs richtungen im rumänischen Balneartourismus</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, pp. 167-173		0,5	0.5	Pe articol
	46. <b>Dezsi, Șt.</b> (1999), <i>The Geographical Characteristics of the Touristic Phenomenon Evolution in Sângeorz Băi Resort</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 1, pp. 121-129		0,5	0.5	Pe articol

	47. <b>Dezsi, Șt.</b> (1998), <i>Der Landtourismus- die Alternative zur Sozio-Ökonomischen Revitalisierung des rumänisches Dorfes</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, Cluj-Napoca, pp. 145-151		0,5	0.5	Pe articol
	48. <b>Dezsi, Șt.</b> (1998), <i>Geographical Aspect of The Touristic Phenomenon in Târnave Zone between 1986-1995</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, Cluj-Napoca, pp. 123- 130		0,5	0.5	Pe articol
	49. <b>Dezsi, Șt.</b> (1998), <i>Westschätzungen über die Wichtigsten Degradationsfaktoren des touristischen Potentials und einige Vorbeugungs und Bekämpfungsmaßnahmen gegen ihrer Aktion</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 1, Cluj-Napoca, pp. 147-153		0,5	0.5	Pe articol
	50. <b>Dezsi, Șt.</b> (1997), <i>Patrimoniul turistic antropoc feudal din bazinul Târnavelor - componentă turistică specifică; aspecte de geografie istorică și fizionomică</i> , Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Tom. VII, pp. 245-256		0,5	0.5	Pe articol
<b>C<sub>3</sub></b>	<b>I<sub>4</sub>-I<sub>5</sub></b>	<b>≥3</b>		<b>27</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>6</sub></b>	<b>Teza de doctorat publicată la o editură recunoscută în domeniu, în cel puțin 100 exemplare</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
Lista	<b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Țara Lăpușului. Studiu de Geografie regională</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 896 pagini, ISBN (10) 978-973-610-440-4; 200 exemplare		<b>2</b>	<b>2</b>	
<b>I<sub>7</sub></b>	<b>Cărți/Atlase publicate ca unic autor sau co-autor în edituri internaționale</b>		<b>8 x 3/n<sub>a</sub></b>	<b>-</b>	<b>Pe carte</b>
Lista	...				
<b>I<sub>8</sub></b>	<b>Cărți/Atlase/Hărți coordonate, apărute în edituri internaționale</b>		<b>6 x 3/n<sub>a</sub></b>	<b>-</b>	<b>Pe volum</b>
Lista	...				
<b>I<sub>9</sub></b>	<b>Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin șase biblioteci înregistrate în Worldcat</b>		<b>4 x 3/n<sub>a</sub></b>	<b>?</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
Lista	Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2003), <i>Basic Features of the Rural Tourism in Romania</i> , in Wuerzburger Geographische Manuskripte, Heft 63, pp. 63-76, Wuerzburg, Germany.			<b>6</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
<b>I<sub>10</sub></b>	<b>Cărți/Atlase/Hărți publicate în edituri naționale recunoscute în domeniu</b>		<b>2 x 1,5/n<sub>a</sub></b>		<b>Pe volum</b>
Lista	1. Cocean, P., <b>Dezsi, Șt.</b> (2009), <i>Geografia turismului</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 282 pag., ISBN 978-973-610-955-3		<b>2x1,5/2</b>	<b>1,5</b>	<b>Pe volum</b>
	2. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> (2007), <i>Amenajare turistică</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 296 pag., ISBN 978-973-610-631-6.		<b>2x1,5/2</b>	<b>1,5</b>	<b>Pe volum</b>
	3. <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Patrimoniul și valorificare turistică</i> , Edit. Presa Universitară		<b>2x1,5/1</b>	<b>3</b>	<b>Pe volum</b>

	Clujeană, Cluj-Napoca, 244 pagini, ISBN (10) 973-610-469-9; ISBN (13) 978-973-610-469-5.				
	4. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Analiza socio-teritorială a turismului rural din România din perspectiva dezvoltării regionale și locale</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 147 pag., ISBN (10) 978-973-610-440-4.		2x1,5/2	<b>1,5</b>	<b>Pe volum</b>
	5. <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Țara Lăpușului. Studiu de Geografie regională</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 896 pagini, ISBN (10) 978-973-610-440-4.		2x1,5/1	<b>3</b>	<b>Pe volum</b>
	6. Cocean, P., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Prospectare și geoinformare turistică</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 231 pag., ISBN. 973-8095-53-0.		2x1,5/2	<b>1,5</b>	<b>Pe volum</b>
	Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Bodocan, V., Mălăescu, Simona, Ipatiov, F., Bolog, Cristina (2012), Proceedings of the International Symposium "Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&Inovations, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 212 pag., ISSN: 2285-3847; ISSN-I: 2285-3847.		2x1,5/7	<b>0,42</b>	<b>Pe volum</b>
	Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Fodorean, I. (editori) (2008), <i>Lucrările Congresului Anual al Societății de Geografie din România, sub genericul „Geografia în contextul dezvoltării europene contemporane” cu tema Turismul și dezvoltarea durabilă</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 358 pag., ISBN 978-973-610-712-2.		2x1,5/3	<b>1</b>	
<b>I<sub>11</sub></b>	<b>Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute în domeniu, utilizând coeficientul de multiplicare m</b>		<b>1,5x1/n<sub>a</sub></b>		<b>Pe studiu / capitol</b>
Lista	1. "Țările" din România ca teritorii de proiect – coord. Pompei Coceanși Luminița Filimon (2013), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 239 pagini; ISBN 978-973-595-615-8, Cap. 3. Turismul – alternativă viabilă a revitalizării socio/economice a Țării Lăpușului, pag. 35 - 58.		1.5/17	<b>0.09</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	2. <i>Development Strategy of the Someș Catchment Area (Strategia de dezvoltare a bazinului hidrografic Someș)</i> , Cocean P., Göncz Annamária (coord.), (2012), Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN: 978-973-53-0736-3., aspectele specifice sectorului turistic, p. 274.		1,5/37	<b>0.04</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	3. <i>Strategii de dezvoltare urbană, Studiu de caz: municipiul Craiova</i> , coord. Pompei Cocean (2011), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 266 pag., ISBN 978-973-595-257-0; capitolul 1.1.6. Resursele și infrastructurile turistice, p. 36-47.		1.5/4	<b>0.375</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	4. <i>Modele ale specificității regionale, suport</i>		1,5/20	<b>0.075</b>	<b>Pe studiu /</b>

	<i>pentru strategiile de valorificare turistică a satelor tradiționale</i> (2010), coord. Ilieș Gabriela, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN 978-973-595-190-0; Cap. 1.1.4. Turismul rural din România, pp. 52-72				<b>capitol</b>
	5. <i>Planificarea și amenajarea teritoriului zonal. Studiu de caz – Valea Hârțibaciului</i> - coord. P. Cocean - (2010), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 216 pag., ISBN 978-973-595-104-7; capitolul 2.6.3. Turismul, p. 101-112 și 186-193.		1.5/19	<b>0.078</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	6. <i>Resorts of National Interest in the Romanian Carpathians</i> (Ielenicz, M., Matei Elena, Ciangă, N., Iațu, C., Vert C. - editors) – 2009, Edit. Universitară, București, ISBN 978-973-749-516-7, cap. 4.1.6. <i>Sângeorz Băi</i> , pag. 109-123.		1,5/5	<b>0.3</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	7. <i>Amenajarea teritoriilor periurbane: studiu de caz – zona periurbană Bistrița</i> (coord. P. Cocean), (2007), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN (10) 973-610-466-4; ISBN (13) 978-973-610-466-4; capitolul Silvicultura și vânatul, p. 47-50 și 237-242.		1.5/27	<b>0.055</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	8. <i>Rural Tourism in Romania. The Characteristics of the Tourist Offer</i> , în vol. <i>Rural Tourism and Sustainable Development</i> , edit. Rodica Petrea, pp. 55-70, Edit. Universității din Oradea.		1.5/18	<b>0.083</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	9. <i>Planul de amenajare a teritoriului Regiunii de Nord-Vest (PATR) – coordonate majore</i> (2004), (coord. P. Cocean), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 973-610-284-X: capitolul <i>Dezvoltarea economică durabilă, I. Turismul</i> , pag. 120-139 (în colaborare cu Ciangă, N. și Cocean, P.).		1,5/38	<b>0.039</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
	10. <i>Câteva considerații asupra abordării "țărilor" ca regiuni geografice funcționale</i> , în rev. "Regionalism and Integration: Culture, Space, Development", Popa, N. (coord.), Edit. Brumar, Timișoara, pp. 405-412		1,5/38	<b>0.039</b>	<b>Pe studiu / capitol</b>
<b>C<sub>4</sub></b>	<b>I<sub>6</sub>-I<sub>11</sub></b>	<b>≥4</b>		<b>22.594</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>12</sub></b>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului (exclusiv autocitările) în articole apărute în reviste cotate ISI (Science Citation Index Expanded - SCIE, Social Science Citation Index – SSCI, Arts &amp; Humanities Citation Index), cu factor de impact</b>		<b>0,4/n<sub>a</sub></b>	<b>?</b>	<b>Pe citare</b>
Lista	<b>Publicația candidatului:</b> Cocean, P., <b>Dezsi, Șt.</b> - Geografia turismului  <b>Citată de/în:</b> Light, D., Dumbrăveanu, Daniela, Romanian tourism in the post-communist period, <i>Annals of Tourism research</i> , 26(4), 1999, pp. 898-927		0,4/n <sub>a</sub>	<b>0,2</b>	<b>Pe citare</b>
	<b>Publicația candidatului:</b> Benedek, J., <b>Dezsi, Șt</b>		0,4/n <sub>a</sub>	<b>0,2</b>	<b>Pe citare</b>

	- The Role of Rural Tourism in the Economic Diversification of Rural Space in Romania  <b>Citată de/în:</b> Iorio, M., & Corsale, A. (2010). Rural tourism and livelihood strategies in Romania. Journal of Rural Studies, 26(2), 152—162.				
	<b>Publicația candidatului: Dezsi, Șt. ,</b> Bădărău, A.I.S., Maier, A.- The natural protected areas from Maramureș county: the impact of touristic activities and principles of developing sustainable tourism  <b>Citată de/în:</b> Buza, M., Turnock, D - A research note: planning for the Carpathians, GeoJournal 60: 135–142, 2004.		0,4/n <sub>a</sub>	<b>0,13</b>	<b>Pe citare</b>
	Publicația candidatului: Benedek, J., <b>Dezsi, Șt. -</b> Die Rolle des Agrotourismus für die ländlichen Räume Rumäniens, in: Grimm F.-D. and Knappe, E. (Eds), Landwirtschaft und ländliche Räume - Außenseiter des Transformationsprozesses in den Ländern Südosteuropas?, München, Südosteuropa-Gesellschaft, 2001, pp. 129-162.  <b>Citată de/în:</b> VALENTINOV, V., BAUM, V – The institutional economics of rural development: beyond market failure, Journal of Central European Agriculture 9:3, 457-462, 2008		0,4/n <sub>a</sub>	<b>0,2</b>	<b>Pe citare</b>
I <sub>13</sub>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți, capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitările)</b>		<b>0,3/n<sub>a</sub></b>	0,3/n <sub>a</sub>	<b>Pe citare</b>
Lista	...		?		
			?		
I <sub>14</sub>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate BDI și în cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute în domeniu (exclus autocitările)</b>		<b>0,2/n<sub>a</sub></b>	?	<b>Pe citare</b>
Lista	<b>SUNT PREZENTATE DOAR CITĂRILE PRELUATE EXCLUSIV DE PE GOOGLE ACADEMIC!</b>				
Lista	Geografia turismului		93 citări x 0,2/2 autori	9,3	<b>Pe citare</b>
	Prospectare și geoinformare turistică		38 citări x 0,2/2 autori	3,8	<b>Pe citare</b>
	Amenajare turistică		34 citări x 0,2/2 autori	3,4	<b>Pe citare</b>
	Țara Lăpușului: studiu de geografie regională		14 citări x 0,2/1 autori	2,8	<b>Pe citare</b>
	Patrimoniul și valorificarea turistică		13 citări x 0,2/1 autor	2	<b>Pe citare</b>
	Analiza socio-teritorială a turismului rural din		9 citări x	0,8	<b>Pe citare</b>



	România din perspectiva dezvoltării regionale și locale		0,2/2 autori		
	Aspecte privind estimarea valorii potențialului turistic și bazei materiale din Regiunea de Nord-Vest a României		6 citări x 0,2/3 autori	0.33	<b>Pe citare</b>
	Turismul rural în România–între deziderat și realitate (II)		6 citări x 0,2/2 autori	0.4	<b>Pe citare</b>
	Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (II)		5 citări x 0,2/3 autori	0.33	<b>Pe citare</b>
	Die Rolle des Agrotourismus für die ländlichen Räume Rumäniens		4 citări x 0,2/2 autori	0.4	<b>Pe citare</b>
	Considerații privind impactul turismului asupra mediului înconjurător și riscurile induse de activitățile turistice		4 citări x 0,2/3 autori	0.26	<b>Pe citare</b>
	Basic Features of the Rural Tourism in Romania		3 citări x 0,2/2 autori	0.3	<b>Pe citare</b>
	The Role of Rural Tourism in the Economic Diversification of Rural Space in Romania		3 citări x 0,2/2 autori	0.3	<b>Pe citare</b>
	„Tradition and Adaptability–Factors of Resistance and Rebirth of Tourism in Romania in the Conditions of European Integration”		3 citări x 0,2/2 autori	0.3	<b>Pe citare</b>
	Evoluția rețelei de așezări din Țara Lăpușului în secolele XIX și secolul XX		3 citări x 0,2/1 autor	0.6	<b>Pe citare</b>
	Evoluția rețelei de așezări din Țara Lăpușului în secolele XIII-XVI		3 citări x 0,2/1 autor	0.6	<b>Pe citare</b>
	Evoluția sistemului habitual și a ierarhiei funcționale a așezărilor din Țara Lăpușului în perioada cuprinsă între secolul XVII și prima jumătate a secolului XIX		2 citări x 0,2/1 autor	0.4	<b>Pe citare</b>
	The Role of Rural Tourism in the Socio-Economic Diversification of Rural Space from Lăpușului Land (Țara Lăpușului, Maramures County, Romania)		2 citări x 0,2/2 autori	0.2	<b>Pe citare</b>
	Turismul rural–aspecte teoretice și conceptuale		2 citări x 0,2/2 autori	0.2	<b>Pe citare</b>
	The natural protected areas from Maramureș county: the impact of touristic activities and principles of developing sustainable tourism		2 citări x 0,2/3 autori	0.13	<b>Pe citare</b>
	Turismul rural–aspecte teoretice și conceptuale		2 citări x 0,2/2 autori	0,2	<b>Pe citare</b>
	Rolul turismului rural în dezvoltarea teritorială a Țării Maramureșului (I)		2 citări x 0,2/2 autori	0,2	<b>Pe citare</b>
	The Ethnic Particularities of the Lapușului Land Population. Territorial Repartition and Specific Regional Manifestations in the Period 1850-2002		1 citare x 0,2/1 autor	0,2	<b>Pe citare</b>
<b>I<sub>15</sub></b>	<b>Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI</b>		2		<b>Pe revistă</b>
Lista	...		0	<b>0</b>	
<b>I<sub>16</sub></b>	<b>Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI</b>		<b>0,25</b>	<b>0,25</b>	<b>Pe revistă</b>
Lista	1. Editor științific a revistei GeoJournal of Tourism and Geosites, din anul 2009, Oradea University Press; <a href="http://gtg.webhost.uoradea.ro/scientific.html">http://gtg.webhost.uoradea.ro/scientific.html</a>		0.25	0.25	<b>Pe revistă</b>

	2. Editor științific a revistei Journal of Environmental & Tourism Analyses; din anul 2013; Universitatea; Bucure http://jeta.rev.unibuc.ro		0.25	0.25	Pe revistă
	3. Editor științific a revistei Journal of Settlements and Spatial Planning; din anul 2014 http://jssp.reviste.ubbcluj.ro/eng/editorial.html		0.25	0.25	Pe revistă
<b>C<sub>5</sub></b>	<b>I<sub>12</sub>-I<sub>16</sub></b>	<b>≥2,5</b>		<b>28.93</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>17</sub></b>	<b>Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: peste 100.000 lei</b> <b>50000-100000 lei</b>		<b>6</b> <b>4</b>		<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
Lista	1. Proiectul Pilot Leonardo da Vinci RO/2006/PL97200/S – SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF PRACTICAL SKILLS IN TOURISM IN THE CONTEXT OF THE EU INTEGRATION; perioada de derulare: 2007; valoare 25200 EURO; COORDONATOR ACADEMIC		6	6	Pe grant / proiect / contract / program
	2. Proiectul Pilot Leonardo da Vinci nr. 175050 de Creare a unui Centru de Training vocațional și lingvistic pentru Turism, Uniunea Europeană; perioada de derulare: 2004-2006; valoare 332931 EURO; COORDONATOR STAGII PRACTICĂ		6	6	Pe grant / proiect / contract / program
<b>I<sub>18</sub></b>	<b>Membriu în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional câștigat prin competiție, cu o valoare: peste 100.000 lei</b> <b>50000-100000 lei</b>		<b>4</b> <b>3</b>		<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
			4	4	
Lista	1. <i>Tisa Catchment Area Development (SEE AF/A/638/4.2/X - TICAD)</i> , nr. SEE AF/A/638/4-2/X, proiect finanțat de Comisia Europeană II (FEDR), prin Programul de Cooperare Transnațională Sud-Estul Europei ( <i>South East Europe Programme – TICAD, tipul Joint Research Centre II</i> ), Axa prioritara 4: dezvoltarea sinergiilor transnationale ale zonelor cu potential, Domeniul major de interventie 4.2: promovarea unui tipar echilibrat al zonelor cu potential in ceea ce priveste accesibilitatea si atractivitatea acestora; durata: 34 de luni (2009-2012); Valoarea: 325.600 EURO, în colaborare cu 11 parteneri din Ucraina, Slovacia, Ungaria, Romania și Serbia și implicarea a 4 parteneri observatori din Ungaria, Serbia și Austria; capitolul TURISM		4	4	Pe grant / proiect / contract / program
	2. <i>Someș (RO-HU) – Territorial Development and environment management</i> ; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded		4	4	Pe grant / proiect / contract / program

	by the European Union; perioada de derulare: 2012; Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean, capitolul TURISM				
	3. <i>Ecological route on both banks of the Tisa</i> *RO, UKR, HU, SR, SK) “ <i>Ecological Route / Green Space</i> ”; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded by the European Union; perioada de derulare: 2012; Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean, capitolul TURISM		4	4	Pe grant / proiect / contract / program
	4. <i>Analiza stadiului actual de dezvoltare economico-socială în Bazinul românesc al Tisei</i> ; proiect colaborare internațională (România, Ungaria, Ucraina, Slovacia), Proiect nr. 271/18.12.2006, Finanțare: Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor (MDLPL), Perioada de derulare: 2007-2009; Valoarea: 158.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean – capitolul Economia forestieră		4	4	Pe grant / proiect / contract / program
	5. Tempus S-JEP-11070/96, cu tema <i>Geography Initiative on Tourism in Higher Education</i> ; Parteneri: University College Chichester, School of Geography, Bognor Regis Campus, West Sussex, UK și Facultatea de Geografie a Universității „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca; Perioada de derulare: 1996-1999, valoarea: 600000 ECU; coordonator: prof. univ. dr. Grigor P. Pop		4	4	Pe grant / proiect / contract / program
<b>C<sub>6</sub></b>	<b>I<sub>17</sub>-I<sub>18</sub></b>	<b>≥4</b>		<b>32</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I<sub>19</sub></b>	<b>Director/Coordonator/ Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare de peste 100.000 lei</b>		3	3	Pe grant / proiect / contract / program
	<b>50000-100000</b>		2	2	
Lista	1. <i>Rolul turismului rural în restructurarea și diversificarea funcțională a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Studiu de caz: Țara Lăpușului</i> , proiect de tip IDEI, derulat în cadrul Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare - PN II, contractant: CNCSIS; valoare 440000 RON, perioada de derulare: 2007-2010		3	3	Pe grant / proiect / contract / program
	2. <i>Turismul rural - alternativa viabila de conservare a identitatii culturale, de restructurare si diversificare funcțională a regiunilor geografice de tip “țară” din Romania</i> ; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 75000 RON, perioada de derulare: 2007-2008		3	3	Pe grant / proiect / contract / program
	3. <i>Analiza geografică a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Implementarea tehnicilor GIS și de prelucrare statistică în</i>		3	3	Pe grant / proiect / contract /

	<i>elaborarea planurilor de restructurarea și dezvoltare regională funcțională. Studiu de caz: Depresiunea Lăpușului; grant de tip AT; contractant: CNCSIS; valoare 85100 RON; perioada de derulare: 2002-2003</i>				<b>program</b>
I <sub>20</sub>	<b>Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: peste 100.000 lei 50.000-100.000 lei</b>		<b>2 1</b>		<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<b>a) peste 100.000 lei</b>				
Lista					
	1. Proiect POSDRU/161/2.1/G/137753 - GeoParcurs – consiliere și formare de competențe practice în vederea integrării studenților din domeniul Geografie pe piața muncii, AMPOSDRU, Bani pentru formare profesională, Perioada de derulare: 2014-2015, Valoare: 2.146.789,20 RON.; Beneficiar Universitatea Babeș -Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie; manager proiect: Prof. univ. dr. Petrea Dănuț		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	2. Strategia de dezvoltare a județului Cluj pe perioada 2014-2020, Perioada de derulare: 2010-2012, valoarea: 325.000 lei, contractant S.C. IRCETT S.A. în asocierie cu UBB, Director de proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	3. Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Bistrița pentru perioada 2010-2030; perioada de derulare: 2011, valoare: 525.387 lei, contractant: S.C. AVENSA CONSULTING S.R.L. în asocierie cu S.C. IRCETT S.A., Director de proiect: Florentina Macovei		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	4. Reactualizare plan de amenajare a teritoriului județean – PATJ – județul Maramureș, contract nr. 6671/14.11.2008, capitolul Silvicultură și economia forestieră Finanțare: Consiliul Județean Maramureș, Perioada de derulare: 2008-2009, Valoarea: 199.920 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	5. Plan de amenajare a teritoriului zonal Valea Hârțibaciului. Județul Sibiu-reconfigurarea relației urban-rural în contextul coeziunii teritoriale, contract nr. 379/6.11.2008; valoare: 190.879,57 director proiect: prof. univ. dr. Pompei Cocean – capitolul TURISM, perioada de derulare: 2009, beneficiar: MDLPL București		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	6. Plan de amenajare a teritoriului zonal inter-orășenesc – Sinaia, Bușteni, Azuga, Predeal, Râșnov, Brașov (Poiana Brașov), Beneficiar MDRL, nr. 392/11.05.2009, Beneficiar: MDRL, Perioada: 2009-2010, Valoarea 286.319,95 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	7. Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional		2	2	<b>Pe grant / proiect /</b>

	<i>românesc, în scopul menținerii specificității regionale, director proiect: conf. univ. dr. Ilieș Gabriela, proiect în cadrul PLANULUI NAȚIONAL PENTRU CERCETARE – DEZVOLTARE ȘI INOVARE 2007 – 2013, PROGRAMUL 4 – “Parteneriate in domeniile prioritare”, Domeniul 9 - Cercetare socio-economică și umanistă, contractant: CNCSIS; valoare 1.362.000 RON; perioada de derulare: 2007-2010, DGTAT/UNIVERSITATEA DIN ORADEA/ partener, FAC. DE CHIMIE; GEOLOGIE GEOGRAFIE/UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA/ partener.</i>				<b>contract / program</b>
	<i>8. Strategia de dezvoltare locală a Municipiului Craiova, contract nr. 61030/11.08.2006, Finanțare: Primăria Municipiului Craiova, Valoarea: 159.000 RON; Perioada de derulare: 2006-2007; Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean</i>		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<i>9. Plan de Amenajare a Teritoriului Zonal – PATZ – Periurban Municipiul Bistrița, contractant: Ministerul Transporturilor și Turismului; Perioada de derulare 2004-2006; valoare 119000 RON.</i>		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<i>10. PATR - Plan de amenajare a teritoriului regional: Regiunea de dezvoltare Nord-Vest (județele Cluj, Bihor, Bistrița-Năsăud, Maramureș, Satu Mare, Sălaj); Perioada de derulare: 2000-2003; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare 390000 RON.</i>		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<i>11. Amenajarea turistică a spațiului geografic al Carpaților Românești – Grant nr. 193 cu Banca Mondială; contractant: CNCSIS; valoare 57 000 USD; director grant: prof. Univ. dr. Ciangă Nicolae</i>		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<i>12. PATIJ – Plan de amenajare teritorială interjudețeană, Zona de contact interjudețeană Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; perioada de derulare: 1997- 1999; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare: 150000 RON; Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean.</i>		2	2	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
	<b>b) între 50.000-100.000 lei</b>				
Lista	<i>1. Turismul rural in contextul dezvoltării durabile macroteritoriale: Regiunea de nord-vest; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 97781 RON, perioada de derulare: 2006-2008; director grant: prof. univ. dr. Ciangă Nicolae</i>		1	1	<b>Pe grant / proiect / contract / program</b>
<b>C7</b>	<b>I19-I20</b>	<b>≥10</b>		<b>34</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>I21</b>	<b>Derularea activității științifice în echipe de</b>		<b>5</b>		<b>Pe carte /</b>

	cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin:				atlas/ grant/ proiect / contract/pr ogram internațional
	a) publicații comune: lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlase/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute în domeniu;		3  3  1		Pe capitol de carte/curs /hartă  Pe articol ISI, respectiv grant / proiect / contract național  Pe articol BDI
	1. Matei Elena, Vijulie Iuliana, Manea Gabriela, Tîrlă Laura, <b>DezsiȘt.</b> (2014), <i>Changes in the Romanian Carpathian tourism after the communism collapse and the domestic tourists' satisfaction</i> , <b>Acta Geographica Slovenica</b> , Publisher: Slovenska akademija znanosti in umetnosti. Geografski inštitut Antona Melika 54-2, 2014, DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.3986/AGS54207">http://dx.doi.org/10.3986/AGS54207</a> ; UDC: 911.3:338.48(498); COBISS: 1.01; pp. 335–344; <a href="http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917">http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917</a> ; Publicat în revistă cotate ISI (revistă inclusă în Science Citation Index Expanded – SCIE by THOMSON Scientific - SCIE (Science Citation Index Expanded – SCIE by THOMSON Scientific, IF 2009: 0.714; IF 2010: 0.346; IF 2011: 1.333; IF 2012: 0.484; <b>IF 2013: 0.75</b> , <b>5-Year Impact Factor: 0.7254 în 2013</b> ) și în Bazele de Date Internaționale: Scopus (SNIP: 1,49), CGP (Current geographical publications), DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCOhost, Electronic publishing Center, Find in a library, GEOBASE Journals, Geosource, JS (Journal Citation Reports/Science Edition), OHSU Electronic Journals, Google scholar, Geoscience e-Journals, FRANCIS, CrossRef, Georef, SJR (SCImago Journal & Country Rank), OCLC WorldCat. <a href="http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917">http://ojs.zrc-sazu.si/ags/article/view/1917</a>		1	3	Pe articol ISI
	2. <b>Dezsi, Șt.</b> , Nistor, M.M., Man, T.C., Rusu, R. (2015), <i>The Gis assessment of a winter sports resort location. Case study: ș Bdlăstric, Western Carpathians</i> , <b>Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences</b> , February 2015, Vol. 10, No. 1, p. 223 - 230; <b>Impact</b>		1	3	Pe articol ISI

	<p><b>Factor: 0.727 (2013); 5-Year Impact Factor: 1.1714 (2013);</b> , ISSN Printed: 1842 – 4090; ISSN Online: 1844 - 489X; Covered Thomson Reuters: <a href="http://scientific.thomsonreuters.com">http://scientific.thomsonreuters.com</a> ; Indexed in VINITI: <a href="http://catalog.viniti.ru/">http://catalog.viniti.ru/</a>; Covered in GeoRef: <a href="http://www.agiweb.org/georef/PDF/seralphc.pdf">http://www.agiweb.org/georef/PDF/seralphc.pdf</a> <a href="http://www.ubm.ro/sites/CJEES/viewTopic.php?topicId=512">http://www.ubm.ro/sites/CJEES/viewTopic.php?topicId=512</a></p>				
	<p>3. <b>Dezsi, Șt.</b>, Bădărău, Al.S., Bischin, Cristina, Vodnar, D.C. Silaghi-Dumitrescu, R., Gheldiu, Ana-Maria, Mocan, A., Vlase, L. (2015), <i>Antimicrobial and Antioxidant activities and phenolic profile of Eucalytus globulus Labill. and Corymbia ficifolia (F.Muell.) K.D.Hill &amp; L.A.S. Johnson leaves</i>; <b>Molecules; Impact Factor: 2.095 (2013); 5-Year Impact Factor: 2.638 (2013)</b>; Publicat în revistă cotate ISI (revistă indexată în Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters) și Web of Science (Thomson Reuters) și indexată în Bazele de Date Internaționale: AGORA (FAO); CAB Abstracts (CABI); CAS - Chemical Abstracts (ACS); Current Contents - Physical, Chemical &amp; Earth Sciences (Thomson Reuters); DOAJ - Directory of Open Access Journals; EMBASE (Elsevier); Energy &amp; Power Source (EBSCO); FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS); Journal Citation Report (Thomson Reuters); MEDLINE (NLM); Polymer Library (Smithers Rapra); PubMed (NLM); Reaxys - former Crossfire Beilstein (Elsevier); SciSearch (Thomson Reuters); Scopus (Elsevier); Full-text Archives: e-Helvetica (Swiss National Library Digital Archive); The Swiss National Library digitally preserves a full copy of the content of this journal. The digital archive is accessible through the e-helvetica portal; Content Aggregators: EBSCOhost (EBSCO Publishing); J-Gate (Informatics India)</p>	1	3		Pe articol ISI
	<p>4. Mocan, A., Vlase, L., Raita, Oana, Hanganu, Daniela, Păltinean, Ramona, <b>Dezsi, Șt.</b>, Gheldiu, Anamaria, Oprean, R., Cșan, Gianina (2015), <i>Comparative studies on antioxidant activity and polyphenolic content of Lycium barbarum L. and Lycium chinense Mill. Leaves</i>”, <b>Pakistan Journal of Pharmaceutical Sciences</b>, Supplementary Issue, July 2015, <b>Impact Factor 0.95</b>; Revistă cotate ISI (revistă indexată în Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters) și Web of Science (Thomson Reuters) și indexată în Bazele de Date Internaționale: ASCI Database, AsiaNet, CAB Abstracts, CABI, Chemical Abstracts, EBSCO, EMBASE,</p>	1	3		Pe articol ISI

	<p>EMRmedex, ESSCI, EVISA, GDPBM, Genamics, IMEMR, IndexCopernicus, IndexPharmacus, ISI, JournalSeek, MEDLINE/PubMed, NLM LocatorPlus, PakMediNet, PASTIC, PMRC, Pubget, ResearchGATE, SADCCT, SCIENCE Pakistan, SCImago, SCOPUS, Scribd, Serial Cited, SID, WebStatDomain and WorldCat.  <a href="http://www.pjps.pk/?page_id=258&amp;type=1">http://www.pjps.pk/?page_id=258&amp;type=1</a></p>				
	<p>5. <b>Dezsi, Șt.</b> Ciangă, N., Oprea, M.G., Rusu, R. (2016), <i>Traditions, adaptability and trends: a review of higher education and research tendencies in Tourism Geography in Romania, Transylvanian Review</i>, acceptat spre publicare în vol. XXV; Revistă cotate ISI (revistă indexată în Science Citation Index Expanded SCIE - Science Citation Index Expanded (Thomson Reuters), Web of Science (Thomson Reuters) și <b>Arts &amp; Humanities Citation Index</b> și inclusă în baza de date SCOPUS / Elsevier</p>		1	3	
	<p>6. Nistor, M.M, <b>Dezsi, Șt.</b>, Cheval, S. (2016), <i>Vulnerability of groundwater under climate change and land cover: a new spatial assesment method applied on Beliș district (Western Carpathians, Romania, Environmental Engineering and Management Journal)</i>, <b>Impact factor: 1,065</b>; Revistă cotate ISI (revistă indexată în <i>SCIE (Thomson Reuters)</i> și <i>Web of Science (Thomson Reuters)</i> și indexată în Bazele de Date Internaționale: CABI, Chemical Abstracts Service/SciFinder (ACS), EBSCO Database, EVISA, ICAAP (International Consortium for Advancement of Academic Publications), Journal Citation Reports, Index Copernicus Journal Master List, ProQuest, The National University Research Council (RO), SJR (SCImago Journal&amp;Country Rank and Scopus), IPP index/2014 = 0.709, SCOPUS, Thomson Reuters Master Journal List, <a href="http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/accepted/687_67_Nistor_15.pd">http://omicron.ch.tuiasi.ro/EEMJ/pdfs/accepted/687_67_Nistor_15.pd</a></p>		1	3	Pe articol ISI
	<p>6. "Țările" din România ca teritorii de proiect – coord. Pompei Coceași Luminița Filimon (2013), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 239 pagini; ISBN 978-973-595-615-8, Cap. 3. Turismul – alternativă viabilă a revitalizării socio/economice a Țării Lăpușului, pag. 35-58.</p>		1	1	Pe capitol de carte/curs
	<p>7. <i>Development Strategy of the Someș Catchment Area (Strategia de dezvoltare a bazinului hidrografic Someș)</i>, Cocean P., Göncz Annamária (coord.), (2012), Editura Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN: 978-973-53-0736-3., aspectele specifice sectorului turistic, p. 274.</p>		1	1	Pe capitol de carte/curs



	8. <i>Modele ale specificității regionale, suport pentru strategiile de valorificare turistică a satelor tradiționale</i> (2010), coord. Ilieș Gabriela, Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN 978-973-595-190-0;		1	1	Pe capitol de carte/curs
	9. <i>Strategii de dezvoltare urbană, Studiu de caz: municipiul Craiova</i> , coord. Pompei Cocean (2011), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 266 pag., ISBN 978-973-595-257-0; capitolul 1.1.6. Resursele și infrastructurile turistice, p. 36-47.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	10. <i>Planificarea și amenajarea teritoriului zonal. Studiu de caz – Valea Hârtibaciului</i> - coord. P. Cocean - (2010), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; 216 pag., ISBN 978-973-595-104-7; capitolul 2.6.3. Turismul, p. 101-112 și 186-193.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	11. <i>Resorts of National Interest in the Romanian Carpathians</i> (Ielenicz, M., Matei Elena, Ciangă, N., Iașu, C., Vert C. - editors) – 2009, Edit. Universitară, București, ISBN 978-973-749-516-7, cap. 4.1.6. 7. <i>Sângeorz Băi</i> , pag. 109-123.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	12. <i>Amenajarea teritoriilor periurbane: studiu de caz – zona periurbană Bistrița</i> (coord. P. Cocean), (2007), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca; ISBN (10) 973-610-466-4; ISBN (13) 978-973-610-466-4: capitolul Silvicultura și vânatul, p. 47-50 și 237-242.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	13. <i>Planul de amenajare a teritoriului Regiunii de Nord-Vest (PATR) – coordonate majore</i> (2004), (coord. P. Cocean), Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 973-610-284-X: capitolul <i>Dezvoltarea economică durabilă, I. Turismul</i> , pag. 120-139 (în colaborare cu Ciangă, N. și Cocean, P.).		1	1	Pe capitol de carte/curs
	14. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2006), <i>Analiza socio-teritorială a turismului rural din România din perspectiva dezvoltării regionale și locale</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 147 pag., ISBN (10) 978-973-610-440-4.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	15. Cocean, P., <b>Dezsi, Șt.</b> (2005), <i>Prospectare și geoinformare turistică</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 231 pag., ISBN. 973-8095-53-0.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	16. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Bodocan, V., Mălăescu, Simona, Ipatiov, F., Bolog, Cristina (2012), <i>Proceedings of the International Symposium "Sustainable Tourist Destinations. Identity, Image&amp;Inovations</i> , Edit. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 212 pag., ISSN: 2285-3847; ISSN-I: 2285-3847.		1	1	Pe capitol de carte/curs
	17. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Comes, O., (2000), <i>Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia,		1	1	Pe articol BDI

	tom XLV, nr. 2, pp. 117-130				
	18. <b>Dezsi, Șt.</b> , Bădărău, Al. S., Man, T. (2000), <i>Natural Reserve of Maramureș Land (Romania) - Protection and Development of Sustainable Tourism</i> , Geographica Pannonica, Institute of Geography, Tourismology&Hotel Management, Faculty of Natural Science of Novi Sad, pp. 24- 28, YU ISSN 0351-3238 UDC 05:91 (497.1)=20, <b>Novi Sad, Iugoslavia</b>		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	19. Ciangă, N., Rotar, Gabriela, <b>Dezsi, Șt.</b> (1999), <i>L' aménagement touristique des franges interdépartementales du nord-ouest de le Roumanie</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, pp. 157-165		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	20. <b>Dezsi, Șt.</b> (1999), <i>Aktuelle geographische Koordonaten und die wichtigsten Entwicklungs richtungen im rumänischen Balneartourismus</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, nr. 2, pp. 167-173		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	21. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Die Rolle des Agrotourismus für die ländlichen Räume Rumäniens</i> , în <i>Südosteuropa-Studien</i> , Band 69, Landwirtschaft und ländliche Räume - Außenseiter des Transformationsprozesses in den Ländern Südosteuropas?, Beiträge zu einer internationalen Agrarfachtagung der Südosteuropa-Gessellschaft in Kooperation mit dem Institut für Länderkunde (Leipzig) und dem Institut für Agrarentwicklung in Mittel- und Osteuropa (Halle), vom 24. bis 26. September 2000 in Leipzig, Südosteuropa-Gessellschaft e. V., <b>München, Germania</b> , ISBN 3-925450-92-0, pp. 129-162.		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	22. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Turismul rural din România - între deziderat și realitate (I)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 129-140		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	23. Benedek, J., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Turismul rural din România - între deziderat și realitate (II)</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 143-158		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	24. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> (2001), <i>Biodiversity as a component of the landscape metrics</i> , Studia Universitatis Babeș- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 2, pp. 47-54		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	25. Bădărău Al. S., <b>Dezsi Șt.</b> , Pendea Fl., Dura, N. (2001), <i>Centaurea ruthenica Lam. (Asteraceae) within the forest-steppe of the Transylvanian Basin</i> , rev. <i>Kitaibelia</i> , – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VI., No. 1, Debrecen, pp 259 – 266, <b>Debrecen, Hungary.</b>		1	1	<b>Pe articol BDI</b>
	26. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Man, T. (2001), <i>Cercetări biogeografice asupra speciilor stepice-silvostepice de Astragalus L. din Depresiunea Transilvaniei (II)</i> , Studia		1	1	<b>Pe articol BDI</b>

	Universitatis Babeş- Bolyai, seria Geographia, tom XLVI, nr. 1, pp. 51-68				
	27. Ciangă, N., <b>Dezsi, Șt.</b> , Rotar, Gabriela (2002), <i>Aspecte privind estimarea valorii potențialului turistic și bazei materiale din Regiunea de Nord-Vest a României</i> , Studia Universitatis Babeş-Bolyai, seria Geographia, tom XLVIII, nr. 2, pp. 81-90.		1	1	Pe articol BDI
	28. Bădărău, Al. S., <b>Dezsi, Șt.</b> , Coldea, Gh., Groza, Gh., Pendea, Fl. I. (2002), <i>Krascheninnikovia ceratoides (L.) Gueldenst. – a presumable Weichselian relic species in the Flora of the Transylvanian Basin</i> , Rev. Kitaibelia – Journal of Botany & Nature Conservation, vol. VII, no. 2, pp. 209-214, <b>Debrecen, Hungary.</b>		1	1	Pe articol BDI
	<b>b) granturi/contracte/proiecte/ programe de cercetare</b>		3		
Lista	1. <i>Proiectul Pilot Leonardo da Vinci RO/2006/PL97200/S – SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF PRACTICAL SKILLS IN TOURISM IN THE CONTEXT OF THE EU INTEGRATION</i> ; perioada de derulare: 2007; valoare: 25200 EURO; COORDONATOR ACADEMIC: conf. univ. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	2. <i>Proiectul Pilot Leonardo da Vinci nr. 175050 de Creare a unui Centru de Training vocațional și lingvistic pentru Turism</i> , Uniunea Europeană; perioada de derulare: 2004-2006; valoare: 332931 EURO; COORDONATOR STAGII PRACTICĂ conf. univ. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	3. <i>Tisa Catchment Area Development (SEE AF/A/638/4.2/X - TICAD)</i> , nr. SEE AF/A/638/4-2/X, proiect finantat de Comisia Europeană II (FEDR), prin Programul de Cooperare Transnațională Sud-Estul Europei ( <i>South East Europe Programme – TICAD, tipul Joint Research Centre II</i> ), Axa prioritara 4: dezvoltarea sinergiilor transnationale ale zonelor cu potential, Domeniul major de interventie 4.2: promovarea unui tipar echilibrat al zonelor cu potential in ceea ce priveste accesibilitatea si atractivitatea acestora; durata: 34 de luni (2009-2012); Valoarea: 325.000 EURO, în colaborare cu 11 parteneri din Ucraina, Slovacia, Ungaria, Romania și Serbia și implicarea a 4 parteneri observatori din Ungaria, Serȃia Austria; capitolul TURISM; director proiect: prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	4. <i>Someș (RO-HU) – Territorial Development and environment management</i> ; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded by the European Union, perioada de derulare: 2012, Director proiect: prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	5. <i>Ecological route on both banks of the Tisa</i>		1	3	Pe grant/proiect

	*RO, UKR, HU, SR, SK) “Ecological Route / Green Space”; South East Europe – Transnational Cooperation Programme – TICAD, Programme co-funded by the European Union, perioada de derulare: 2012, Director proiect: prof. univ. dr. Pompei Cocean				t/contract național
	6. <i>Analiza stadiului actual de dezvoltare economico-socială în Bazinul românesc al Tisei</i> ; proiect colaborare internațională (România, Ungaria, Ucraina, Slovacia), Proiect nr. 271/18.12.2006, Finanțare: Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor (MDLPL), Perioada de derulare: 2007-2009; Valoarea: 100.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean – capitolul Economia forestieră		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	7. <i>Rolul turismului rural în restructurarea și diversificarea funcțională a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Studiu de caz: Țara Lăpușului</i> , proiect de tip IDEI, derulat în cadrul Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare - PN II, contractant: CNCSIS; valoare 440000 RON, perioada de derulare: 2007-2010, Director proiect: conf. univ. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	8. <i>Turismul rural - alternativa viabilă de conservare a identității culturale, de restructurare și diversificare funcțională a regiunilor geografice de tip “țară” din România</i> ; grant de tip A; contractant: CNCSIS; valoare 75000 RON, perioada de derulare: 2007-2008, Director proiect: conf. univ. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	9. <i>Analiza geografică a sistemelor regionale cu disfuncționalități majore. Implementarea tehnicilor GIS și de prelucrare statistică în elaborarea planurilor de restructurarea și dezvoltare regională funcțională. Studiu de caz: Depresiunea Lăpușului</i> ; grant de tip AT; contractant: CNCSIS; valoare 85100 RON; perioada de derulare: 2002-2003, Director proiect: conf. univ. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	10. Proiect POSDRU/161/2.1/G/137753 - <i>GeoParcurs – consiliere și formare de competente practice în vederea integrării studenților din domeniul Geografie pe piața muncii</i> , AMPOSDRU, Bani pentru formare profesională, Perioada de derulare: 2014-2015, Valoare: 2.146.789,20 RON.; Beneficiar Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie; manager proiect: Prof. univ. dr. Petrea Dănuț		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	11. <i>Strategia de dezvoltare a județului Cluj pe perioada 2014-2020</i> , Perioada de derulare: 2010-2012, valoarea: 325.000 lei, contractant S.C. IRCETT S.A. în asociere cu UBB, Director de proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef		1	3	Pe grant/proiect/contract național

	12. <i>Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Bistrița pentru perioada 2010-2030</i> ; perioada de derulare: 2011, valoare: 525.387 lei, contractant: S.C. AVENSA CONSULTING S.R.L. în asociere cu S.C. IRCETT S.A., Director de proiect: Florentina Macovei		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	13. <i>Strategia de dezvoltare turistică a Municipiului Zalău și a zonei periurbane</i> , contract, Finanțare: Primăria Municipiului Zalău, Perioada: 2010-2011, Valoarea: 20.744 lei, Director proiect: Șef lucr. dr. Călin Cornel Pop		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	14. <i>Reactualizare plan de amenajare a teritoriului județean – PATJ – județul Maramureș</i> , contract nr. 6671/14.11.2008, capitolul Silvicultura și economia forestieră Finanțare: Consiliul Județean Maramureș, Perioada: 2008-2009, Valoarea: 168.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	15. <i>Plan de amenajare a teritoriului zonal Valea Hârțibaciului. Județul Sibiu-reconfigurarea relației urban-rural în contextul coeziunii teritoriale</i> , nr. 379/6.11.2008; director proiect: prof. univ. dr. Pompei Cocean – capitolul TURISM, perioada de derulare: 2009, beneficiar: MDLPL București; valoare: 190.879,57 RON		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	16. <i>Reactualizare plan de amenajare a teritoriului județean - PATJ Mureș</i> , director proiect: prof. dr. Benedek Jozef – capitolul TURISM, perioada de derulare: 2008-2012, contractant: Consiliul Județean Mureș; valoare: 400000 RON; Director proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	17. <i>Plan de amenajare a teritoriului zonal inter-orășenesc – Sinaia, Bușteni, Azuga, Predeal, Râșnov, Brașov (Poiana Brașov)</i> , Beneficiar MDRL, nr. 392/11.05.2009, Finanțare: MDRL, Perioada: 2009-2010, Valoarea 240.605 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	18. <i>Strategia de dezvoltare a turismului în județul Sălaj</i> – director proiect: ș.l. dr. Pop Călin Cornel – perioada de derulare: 2007-2008.		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	19. <i>Elaborarea unor sisteme integrate de valorificare turistică a satului tradițional românesc, în scopul menținerii specificității regionale</i> , director proiect: conf. univ. dr. Ilieș Gabriela, proiect în cadrul PLANULUI NAȚIONAL PENTRU CERCETARE – DEZVOLTARE ȘI INOVARE 2007 – 2013, PROGRAMUL 4 – “Parteneriate în domeniile prioritare”, Domeniul 9 - Cercetare socio-economică și umanistă, contractant: CNCSIS; valoare 1362000 RON, perioada de derulare: 2007-2010, DGTAT/UNIVERSITATEA DIN		1	3	Pe grant/proiect/contract național

	ORADEA/ partener, FAC. DE CHIMIE; GEOLOGIE GEOGRAFIE/UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA/ partener.				
	20. <i>Turismul rural in contextul dezvoltarii durabile macroteritoriale: Regiunea de nord-vest</i> ; grant de tip A; contractant: CNCISIS; valoare 97781 RON, perioada de derulare: 2006-2008, Director proiect: Prof. univ. dr. Ciangă Nicolae		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	21. <i>Strategia de dezvoltare locală a Municipiului Craiova (2006-2007)</i> , contract nr. 61030/11.08.2006, Finanțare: Primăria Municipiului Craiova, Valoarea: 159.000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	22. <i>Plan de Amenajare a Teritoriului Zonal – PATZ – Periurban Municipiul Bistrița</i> , contractant: Ministerul Transporturilor și Turismului, perioada de derulare 2004-2006; valoare 119000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	
	23. <i>Țara Maramureșului – potențialul regional, resursele și dezvoltarea</i> ; grant de tip A; contractant: CNCISIS; valoare 24700 RON, perioada de derulare 2003-2006; , Director proiect: conf. univ. dr. Ilieș Marin		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	24. <i>Potențial natural, resurse și reconversie teritorială în aria de impact a activităților miniere din Munții Igriș, Gutâi și Văratec</i> ; grant de tip A; contractant: CNCISIS; valoare 45600 RON, perioada de derulare: 2002-2004; , Director proiect: Prof. univ. dr. Petrea Dănuț		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	25. <i>PATR - Plan de amenajare a teritoriului regional: Regiunea de dezvoltare Nord-Vest (județele Cluj, Bihor, Bistrița-Năsăud, Maramureș, Satu Mare, Sălaj)</i> ; perioada de derulare: 2000-2003; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare 390000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	26. <i>Turismul rural și perspectivele diversificării funcționale a spațiului rural din România</i> ; perioada de derulare: 2001-2002, contractant: CNCISIS; valoare total: 10440 RON, Director proiect: conf. dr. Ștefan Dezsi		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	27. <i>Studiul riscului antropic în bazinul hidrografic al Arieșului Inferior (județul Cluj)</i> ; perioada de derulare: 2001-2002; contractant: Consiliul Județean Cluj; valoare: 40000 RON; Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	28. <i>Studiul ecosistemelor de tip stepic din Câmpia Transilvaniei: premise de conservare și integrare în circuitul turistic</i> ; perioada de derulare: 2000-2001, contractant: ANSTI, valoare: 4500; director proiect:ș.l. dr. Bădărău Alexandru Sabin		1	3	Pe grant/proiect/contract național

	29. Rolul turismului rural în restructurarea funcțională și dezvoltarea spațiului rural; perioada de derulare: 2000-2001, contractant: ANSTI; valoare: 4500 RON; , Director proiect: Prof. univ. dr. Benedek Jozsef		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	30. Amenajarea turistică a spațiului geografic al Carpaților Românești – Grant nr. 193 cu Banca Mondială; contractant: CNCSIS; valoare 57 000 USD, , Director proiect: Prof. univ. dr. Nicolae Ciangă		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	31. PATIJ – Plan de amenajare teritorială interjudețeană, Zona de contact interjudețeană Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; perioada de derulare: 1997- 1999; contractant: Consiliile Județene Cluj, Bihor, Bistrița - Năsăud, Maramureș, Mureș, Sălaj, Satu Mare; valoare: 157000 RON, Director proiect: Prof. univ. dr. Pompei Cocean		1	3	Pe grant/proiect/contract național
	32. Tempus S-JEP-11070/96, membru, cu tema Geography Initiative on Tourism in Higher Education (parteneri: University College Chichester, School of Geography, Bognor Regis Campus, West Sussex, UK și Facultatea de Geografie a Universității „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca; 1996-1999, Valoare: 600000 ECU; coordonator: prof. univ. dr. Grigor P. Pop.		1	3	Pe grant/proiect/contract național
<b>C<sub>8</sub></b>	<b>I<sub>21</sub></b>	<b>≥8</b>		<b>137</b>	<b>Îndeplinit</b>
	<b>Punctaj total (I<sub>1</sub>-I<sub>21</sub>)</b>	<b>M</b>		<b>317,623</b>	
		<b>≥61,5</b>			

**Candidat,**

Prof. univ. dr. Ștefan Dezsi